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ABSTRAKT
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Kandidát: Kristýna Ludínová
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Externí školitelé: Dr. Manfred Oswald, Prof. Dr. Rohini Kuner

Název diplomové práce: Vymezení bolesti a paměťových stop strachu v prefrontální

kůře

Bolest je komplexní proces zahrnující aktivaci různých mozkových center. Dle dostupných

výsledků ze zobrazovacích metod na lidech a hlodavcích, mediální prefrontální kůra , patří

mezi oblast, která je konstitutivně aktivovaná během bolesti. Mediální prefrontální kůra

zpracovává funkčně rozdílné procesy jako bolest, emoce, rozhodování, pozornost, avšak

její přesná role a souvislost ve vnímání bolesti a jiných procesech není známa.

Naším cílem bylo vymezení, jak se strach (emoce) a bolest manifestují na buněčné úrovni.

S použitím značení závislého na aktivitě jsme testovali, zda jsou soubory buněk v mediální

prefrontální kůře aktivované bolestí odlišné od souborů buněk aktivovaných strachem.

Zkoumali jsme potenciální využití DREADDs (konstruované receptory výhradně

aktivované konstruovaným aktivátorem) pro testovaní funkční role prefrontální kůry

v bolesti a ve strachu.

Naše výsledky umožňují orientačně nahlédnout na to, jak je prefrontální kůra aktivovaná

v bolesti a ve strachu a srovnání jejich buněčné exprese pomocí imunohistochemických

metod. Také přinášíme možné návrhy na studování překryvu neuronálních populací.

Náš navrhovaný postup s použitím DREADDs metody se neosvědčil, proto navrhujeme

metodu dále optimalizovat zvýšením výkonosti značení a užitím vhodných kontrolních

skupin. Avšak pokud by se metoda stále zdála jako nevhodná, jako další krok navrhujeme

optogenetiku jako potenciální metodu.
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Pain is a complex process associated with activation of various brain centres.

According to evidence of imaging studies in humans and rodents the medial prefrontal

cortex (mPFC) ranks amongst the brain area consistently activated during painful

perception.

The mPFC circuits underlies functionally-distinct processes, such as pain, emotional

response, decision-making, attention amongst others. However, the precise contribution of

mPFC in pain related function remains to be unknown.

The aim of the study was to delineate how pain and fear are manifested at the cellular level

within the regions of PFC. By employing activity dependent neuronal labelling we tested if

cellular ensembles activated in pain and fear behaviours within the mPFC are distinct. We

investigated a potential use of activity-dependent DREADDs (Designer Receptors

Exclusively Activated by Designer Drugs) expression in order to test for the functional role

of PFC ensembles in pain and fear behaviour.

Our findings provide the potential insight of the c-Fos expression within the prefrontal

cortex (PFC) separately in pain, fear and their comparison. They also propose future

experiments for studying ensemble overlap. Our DREADDs approach to test the functional

role of PFC in pain and fear behaviour proved not to be effective, and we suggest further

optimisation of this method by increasing labelling efficiency and by using appropriate

controls. However, if the method appeared to be unsuitable for our experiments again, we

would propose using optogenetics potential approach as a next step.
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1. Introduction

Pain as early-warning is major part of physiological protective system, however under

pathological conditions, pain loses its protective function and becomes excruciating and

distressing feeling. Despite the several currently approved analgesics, the treatment of pain

still remains to be challenge in clinical practice and basic science due to the fact, that the

current analgesic therapy is often associated with different unwanted side effects or the

available drugs do not exert sufficient efficacy in pain relief. Therefore, the investigation of

brain mechanisms underlying pain remains to be in focus in many pharmacological studies.

1.1 The goals of the thesis

This thesis was conducted as a part of a larger project on “The Role of the Prefrontal

Cortex in Nociception and Pain and Underlying Circuitry”. The involvement of PFC

circuits underlies functionally distinct processes, such as pain, attention, learning, and

emotional responses. The main project addresses these aspects by studying the cellular

contribution in distinct PFC regions in mice using in vivo techniques for neuronal activity

mapping and manipulation. The extent to which specific cell populations within cortical

circuits govern acute pain and pain chronicity in conditions of inflammatory and

neuropathic pain is studied with genetic tools for reversible, minimally-invasive silencing

or activation of specific cell populations.

The central aims of the thesis are:

a) To delineate how pain and fear are encoded at the cellular level within medial and
lateral regions of the PFC.

b) To test if the cellular ensembles activated in pain and fear behaviours within the mPFC
are distinct.

c) Characterize initial experiments with activity-dependent DREADD expression in the

lateral and medial PFC in order to test for the functional role of PFC ensembles in pain and

fear.
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2. Pain and Nociception

2.1 Classification of pain

The International Association for the Study of Pain (IASP) [1] defines pain as an

unpleasant sensory and emotional experience associated with actual or potential tissue

damage or described in terms of such damage. The sensation of pain produces a reflexive

retraction from the painful stimulus, and tendency to protect the affected body part while it

heals and avoids a painful situation in the future. Pain is a fundamental part of the body's

protective system [2].

Pain can be in general classified according to its length of duration as acute pain,

subchronic and chronic pain. Duration of acute pain lasts only until the noxious stimuli are

removed and the intensity of acute pain may change rapidly over a short period of time.

Acute pain presents itself as a sudden and sharp sensation in a response to noxious stimuli

[2]. It fulfils a warning role, it is highly complex physiological and protective sensation

triggered in the nervous system to alert to real or impending injury. In contrast to chronic

pain, acute pain is often associated with response of autonomic nervous system

(tachycardia, elevation of blood pressure). The presence of acute pain serves as indication

of injury or acute disease and the intensity of pain often corresponds to severity of insult,

also in clinical practise the severity of acute pain correlates with the pharmacological

treatment that is needed for pain relief [3].

Subchronic pain lasts for hours up to days. Chronic pain is any painful condition persisting

for three or more months (persists beyond tissue healing) or the painful sensation regularly

recurring in time. It does not serve as any biological function and has no benefit or

usefulness. The intensity of chronic pain very often does not correspond with proportion of

disease or injury [2]. Chronic pain can be understood as a disease on its own and it has the

deleterious impact on quality of life. The profound differences between acute and chronic

pain emphasize the fact that pain is not generated by an immutable, hard-wired system, but

rather results from the engagement of highly plastic molecules and circuits. In contrast to

acute pain, the contributions of autonomic nervous system are absent or exhausted in

chronic pain conditions. The causes of chronic pain are mainly associated with less curable

and chronic diseases [2].
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Another way of pain classification is based on mechanisms of its development. This

classification separates pain into nociceptive pain, neuropathic and inflammatory pain. It is

critical to distinguish between these, as the mechanisms and treatment are different [2].

2.1.1 Physiological pain

Under physiological conditions, acute pain is defined by its obvious cause and short

duration. However, the definition is not absolute. Acute pain as physiological pain is

a sensation, which we all experience frequently in our everyday life. Due to the nature of

unpleasant sensations, we learn to avoid certain stimuli. Pain as a term is used in order to

describe the sensation that is experienced in response to noxious stimuli. Physiological

pain can be evoked only by stimuli that reach the pain threshold, such as mechanical,

thermal or chemical stimuli [4]. The increase of intensity of noxious stimuli, further

produces quantifiable-stimulus response until the pain exceeds a level of tolerance.

Nociceptive pain results from noxious stimuli capable of tissue damage and is further

subdivided into visceral pain and somatic pain. Visceral pain is an important part of the

normal sensory repertoire of all human beings and a prominent symptom of many clinical

conditions [5].

2.1.2 Pathological pain

Pathological pain can be subdivided in the inflammatory and neuropathic pain, which have

important common features in comparison with physiological pain. Clinically common

types of pathological pain are spontaneous pain, hyperpathia/ hyperalgesia, allodynia,

referred pain, sympathetic dystrophy, sympathetically maintained pain [4]. However,

pathological pain may also develop in response to damage or alterations in primary afferent

neurons (stimulus-dependent). In pathological pain, there is no adequate response to the

stimuli, the sensation of pain is in this case completely excessive and may occur even in

absence of any apparent stimulation (stimulus independent) [6]. In pathophysiology of pain

processes, it is very hard to describe the single mechanism. Whereas the physiological pain

can be produced only by activation of high-threshold nociceptors, pathological pain such

as neuropathic pain and inflammatory pain is caused by disturbances in somatosensory

system and can be triggered in very wide variety of different conditions, such as clinical
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manifestation of diverse disorders, infectious, toxic, metabolic disease or trauma. It can

also be developed as a result of damage or alterations in primary afferent neurons [6].

Sensitization, as a mechanism involved in the development of pathological pain, may

include less common low-thresholds in primary afferent nociceptor or plasticity induced

central mechanism in the spinal cord or forebrain [7].

2.1.3 Neuropathic pain


[…]


achieved a poor labelling efficiency in the PL (Fig 7.8) and neither behavioural testing with

CNO/saline nor c-Fos to estimate engram neuron activity was suggestive of functional

effect due to the DREADD engram manipulation (not shown) (Fig 7.10, 7.11). By

adjusting the ratio of the two rAAV vector components it might be possible to optimize and

improve the Tet-Tag labelling efficiency. Similarly, optimizing the doxycycline dosing

regime and the period of time off Dox before stimulation should provide means to improve

the labelling efficiency.

However, according to recent findings published by M. Michaelides and his team in

Science [84] caution the specificity of the DREADD system is required. They

demonstrated that CNO uptake in the CNS is extremely low and CNO is only activating

DREADDs once converted to clozapine. The authors suggest that CNO is metabolized to

clozapine which can cross the blood brain barrier and activate DREADDs, while CNO

itself does not cross the BBB [84].

Hence it will be necessary in future to control for the non-specific effects of clozapine due

to it activating endogenous receptors such as D2 dopamine or serotonin receptor types.
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Using low doses of clozapine in absence of the designer receptors would be an appropriate

control to be able to recognize clozapine-like behavioural effects not mediated by

DREADDs themself. In parallel, treating a group of Tet-Tag labelled mice expressing

a fluorescent marker with CNO, and testing for behavioural consequences will be an

important control for the specific of the DREADD cellular manipulation approach [84].

Another concern that might be eventually problematic is the finding of Gold´s team that

even in the absence of CNO, the expression of DREADDs had profound effects on the

cellular physiology-disrupting normal signalling cascades simply by DREADDs being

present [102]. DREADDs have been portrayed as a powerful chemogenetic tool to silence

or potentiate neuronal activity very in a specific fashion. Despite the fact, that more than

eight hundred studies employing DREADDs were published, many scientists are now

warning to take great care in using DREADDs appropriately [84]. When used along with

proper controls, and if the expression is optimized, they should still provide a powerful

approach to manipulate the activity of a specific subset of neurons.

In case of using the proper control groups, and if the expression is optimized we could still

draw conclusions in our experiments.

Optogenetic methodologies provide another possible approach to silence or excite neuronal

ensembles specifically. This is achieved by expressing photosensitive ion channels in

specific cell types and this approach has been used in Tet-Tag labelled engram neurons by

the Tonegawa´ s lab [55]. Neurons are typically activated with blue light by expressing the

cation channel, Channelrhodopsin-2 (ChR2) [101] and inhibited with green light by

expressing the light-sensitive proton pump Archaerhodopsin (Arch) [103].
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9. Conclusion

The prefrontal cortex is one of the most studied brain regions and its subregions,

particularly in the mPFC, are highly associated with fear memory and pain processing.

We aimed to elucidate the contribution of lateral and medial PFC regions to pain-related

functions. Our findings revealed acute pain-induced activation of mPFC regions, mainly

the PL mPFC, as well as the dorsal and ventral anterior insular cortex regions of the lateral

PFC. The results obtained by activating fear engram cells support the suggestions of a high

involvement of the PL - mPFC in fear and point to a regional dissociation between pain

and fear within the lateral PFC.

In order to test if cued fear memory encoding in the PL mPFC becomes more important

over time, engram neuron activity detected at various time points for recent and remote

fear memory need to be assessed in detail. Contrary to our expectation, c-Fos-based

engram activity for pain and fear stimuli was elevated consistently only in the PL mPFC.

cFos+ neuron counts were not significantly induced by the acute pain and cued fear stimuli

in the ACC.

Further experiments are required to optimize the Tet-Tag and DREADD-based engram

manipulation approach.

Here we aimed to conduct pilot experiments characterizing the activity-dependent

DREADD expression in order to test for the functional role of different neuronal

ensembles within the PFC. This approach so far proved to be ineffective and requires

optimization. However, if this method proves to be unsuitable for this purpose we propose

using an optogenetic approach as a potential alternative.
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Abbreviations

AAV Adeno-associated virus

ACC Anterior cingulate cortex

Arch Archaerhodopsin

AIC Anterior insular cortex

AMY Amygdala

ATP Adenosine triphosphate

BG Basal ganglia

BBB Blood brain barrier

CFC Cued fear conditioning

ChR2 Channelrhodopsin-2

CNO Clozapine-N-oxide

CNS Central nervous system

CS Conditioned stimulus

DMSO Dimethyl sulfoxide

Dox Doxycycline

DREADD Designer Receptors Exclusively Activated by Designer Drugs

DRG Dorsal root ganglion

FC Fear Conditioning

FR Fear retrieval

GPCRs G protein-coupled receptors

HEK 293 Human embryonic kidney 293 cell line

IASP The International Association for the Study of Pain

IC Insular cortex

i.p. Intraperitoneal injection

IHC Immunohistochemistry method

IEG Immediate-early gene

IL Infralimbic cortex

LSC Laser-scanning confocal

mPFC Medial prefrontal cortex

NeuN Neuronal nuclei

NGF Nerve growth factor
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pAAV Plasmid of adeno-associated virus

PFC Prefrontal Cortex

PL Prelimbic cortex

PtdIns(4,5)P2 Phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

rTetR Reverse tetracycline repressor

ROI Region of interest

SAR Structure-activity relationship

s.c. Subcutaneous injection

S1 Primary somatosensory cortex

S2 Secondary somatosensory cortex

S.E.M Standard error of the mean

TET Tetracycline

Tet- off Tetracycline off system

Tet- on Tetracycline on system

tetO Tetracycline operator

TetR Tetracycline repressor protein

Tet-tag Tetracycline-dependent tagging

TG Trigeminal ganglia

TRE Tetracycline-response element

TRP Transient receptor potential

TRPV Transient receptor potential vanilloid

tTA Tetracycline-controlled transactivator

US Unconditioned stimulus

vmPFC Ventro-medial prefrontal cortex
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