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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Předložená diplomová práce byla vypracována v rámci programu Erasmus na Institutu
farmakologie, Ruprecht-Karls-Universitat, Heidelberg, Německo pod přímým vedením Dr.
Manfreda Oswalda a prof. Rohini Kuner. Kristýna Ludínová Na zahraničním pracovišti
studovala vytváření paměťových stop bolesti a strachu na myších, k čemuž využívala pokročilé
imunohistochemické a chemogenomické metody. Zpracování a prezentace výsledků je kvalitní
po obsahové, formální i jazykové stránce. K podrobnějšímu hodnocení volně cituji a překládám
z posudku Dr. Oswalda (originál posudku v tištěné formě je přiložen):
"Kristýna zvládla používané metody a pracovala samostatně. O průběhu projektu pravidelně
diskutovala a případné vzniklé problémy bezodkladně konzultovala. Způsob zpracování
metodické části v úvodu práce dokládá, že plně pochopila podstatu a možnosti využití metod
molekulárního značení. Výsledky práce jsou správně prezentovány a diskutovány. Text práce
vypracovala samostatně, s mírnými terminologickými korekcemi školitele v oblasti metodické a
výsledkové. V práci se vyskytují některé citace duplicitně, čemuž mohlo být zabráněno
používáním citačního software. Práce splňuje všechny předpoklady pro diplomové práce.
Celkově práci velmi doporučuji k obhajobě."

Závěrem konstatuji, že před svým odjezdem na Erasmus KL pracovala nejprve v naší skupině
na přípravě anilidů substituované pyrazin-2-karboxylové kyseliny. Během krátké doby připravila
celkem 14 nových, v literatuře dosud nepopsaných sloučenin, které byly testovány na
antimykobakteriální, antibakteriální a antimykotickou aktivitu. Výsledky této práce shrnula KL na
SVK 2017: S výsledky této syntetické práce jsem spokojen a konstatuji, že i ony by byly
dostatečné k sepsání DP.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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